2. Oraison *Respice quaesumus*, in fine horar. malor. hebdom. ; cf. infra, Lettre XIV, n. 153, p. 229.

3. Is., 12, 3.

4. Cf. Jn., 19, 34.

concupiscentiae. Verum aquae de Salvatoris fontibus hauriuntur, cum fluenta gratiae fidei labiis de Christi vulneribus extrahuntur. Itaque vulnera pedum fontes sunt, sed fontes olei, vulnera manuum fontes balsami, vulnus lateris fons est vini. Quomodo, inquis, cum de locis huiusmodi non videatur fluere nisi sanguis? Audi quomodo. Oleum sanat, balsamum fragrat, vinum debriat. Oleum est misericordia, quam ad pedes Iesu reus accipit, cum humiliter veniam petit. Ecce vides oleum manare de pedibus. Balsamum, eo quod de fontibus manuum profluit, est pretiosa virtutum opinio, quam iustus de Christi munificentia sumit. Reo satis est si veniam consequatur; iusto non sufficit, nisi virtutum gloriam mereatur. Illam praestat misericordia humiliter pedibus provoluto, hanc largitur magnificentia ad manuum munificentiam animi virtute erecto. Ceterum de cella vinaria confossi lateris exuberat vinum^a vivificae caritatis. Et certe si Christus est vitis vera, si caro eius est vitis uva^b, quomodo vinum non erit sanguis qui de carne decurrit? aut quomodo sponsa Ecclesia in suis nuptiis sponso complaceret, si hoc ab ipso vinum in sacrosanctis mysteriis non haberet? hoc est vinum quod laetificat cor hominis, dum sanguis Christi in anima generat sobrii ebrietatem^c amoris. Sed ecce quid, dilectissime, facimus? Cur non ruimus in^d amplexum pendentis, cum nos ipse ad hoc brachiis invitet extensis? Cur non ad deosculandum accedimus, qui placidissimam illam faciem nobis exponi et coaptari videmus? Cur non iugiter ubera vulnerum sugimus, pedum maxime ad quos prostrati iacemus? Ecce consolator noster ad Patrem rediit, et tanquam verus obediens, capite inclinato, licentiam redeundi accepit: quasi enim

DGMS[frag.]T

a. post vinum add. mirificae vel M || b. uva: viva D || c. generat sobrii ebrietatem: sobrii ebrietatem confert D generat sobrietatem MT || d. in: ad MT

concupiscentie charnelle. Mais les eaux se puisent aux sources du Sauveur quand, des blessures du Christ, les lèvres de la foi tirent des ruisseaux de grâce. Aussi les blessures des pieds sont-elles des sources, mais des sources d'huile; les plaies des mains des sources de baume, la plaie du côté une source de vin. Comment cela, me dites-vous, puisque de toutes ces plaies on ne voit couler que du sang? Voici comment: l'huile guérit, le baume parfume, le vin enivre. L'huile est la miséricorde qui reçoit le coupable aux pieds de Jésus, lorsqu'il demande humblement pardon: voici, vous le voyez, l'huile qui coule des pieds. Comme le baume coule des sources des mains, il est la précieuse réputation de justice que reçoit le juste de la munificence du Christ. Le coupable se contente de recevoir son pardon; le juste n'est pas satisfait s'il n'obtient aussi la gloire des vertus. La miséricorde concède le pardon à celui qui s'est humblement prosterné aux pieds du Christ; sa munificence accorde la gloire des vertus à celui qui, dans la force de son âme, se tient debout pour bénéficier de la munificence des mains du Christ. Enfin du cellier à vin¹ de son côté percé jaillit le vin de la merveilleuse et vivifiante charité. Et certes, si le Christ est la vraie vigne, si sa chair est le raisin de la vigne, comment le sang qui s'échappe de la chair ne serait-il pas le vin? Comment l'Église, son épouse, pourrait-elle dans ses noces plaire à son Époux si elle ne possédait ce vin, de la part du Christ lui-même, dans ses saints mystères? Voilà le vin qui réjouit le cœur de l'homme, lorsque le sang du Christ apporte à l'âme l'ivresse du sobre amour. Mais, très cher, qu'attendons-nous? Pourquoi ne nous empressons-nous pas d'embrasser le crucifié qui, de ses bras étendus, lui-même nous invite? Pourquoi ne nous approchons-nous pas pour le baiser, quand nous voyons cette sainte face s'y prêter sans résistance? Pourquoi ne suçons-nous pas avec ardeur les mamelles de ses blessures, en particulier celles des pieds, près desquelles nous gisons prosternés? Voici que notre consolateur est retourné au Père; en inclinant

1. Cf. Cant., 2, 4.

licentiam redeundi accipit, dum, inclinato capite, spiritum tradit.

38. Recedit pastor bonus, magister sapiens, suavis Dominus, amicus dulcis, pater pius; et nos orphani, quid agemus? Vides quia abcessum eius a corpore corporea natura non patitur; sed tota vertitur in lamentum? Sol obscuratus est, quia occasui veri luminis morem exhibuit lamentantis; quod terraemotus agitur, quod petrae scinduntur, quod templi velum dirumpitur, quaedam elementorum de morte auctoris^a impatientia demonstratur. Heu! quam inconsolabilis esset nostra desolatio, nisi de resurrectionis instantia fideremus! Cito resurget a mortuis. Bonum est sepulcrum non^b deserere, sed cum beatis mulieribus emamus aromata, ut corpus mortui perungamus. Utinam revertens ab inferis, nos Iesus aromatizantes inveniat, ut corpus eius, id est membra Ecclesiae, maxime abiectos et pauperes, pietatis et misericordiae aromatis condiamus! O si quando illi suae dilectrici Magdalenae se redivivus amor reddiderit, nos illius laetitiae participes fieri non refutet! O felices nos, si cordibus nostris ille resurrectionis splendor infulgeat; si, fermento malitiae et nequitiae expurgato, sinceritatis azyma carnem Christi pia aviditate voremus!

39. Cavendum est tamen ne huic nostro convivio lactuea desit agrestis, quia illi laetitiae quam minime, aut amaritudo mortis, aut metus peccati sollicitat, est de periculo insolentiae formidandum. Si igitur in hac nostra festivitate exultaverimus cum tremore, et nihil^c de fermento superbiae moribus nostris ingratitudo mis-

DGMT

a. auctoris : actoris *M* redemptoris vel auctoris *G* || b. est om. *M* || c. nihil : nisi *M*

1. Cf. Répons *Recessit Pastor noster... ad cuius transitum sol obscuratus est* (Sabbato sancto, ad vigil., Resp. IV).

la tête, comme un véritable obéissant, il a accueilli sa permission; car il reçoit une sorte de permission de revenir à lui lorsque, ayant incliné la tête, il rend l'esprit.

38. Il s'en va, le bon pasteur¹, le maître sage, le suave Seigneur, le doux ami, le tendre père; et nous autres orphelins, qu'allons-nous devenir? Le voyez-vous? La nature inanimée ne souffre pas qu'il quitte son corps, mais tout entière elle s'adonne aux lamentations. Le soleil s'est obscurci, parce qu'au coucher de la véritable lumière il a pris l'attitude de la lamentation; la terre tremble, les rochers se fendent, le voile du temple se déchire, manifestant la protestation des éléments devant la mort de celui qui les créa. Ah! quelle serait inconsolable, notre désolation, si nous n'avions confiance dans la proximité de la résurrection! Tout de suite il va ressusciter des morts. Nous ferons bien de ne pas abandonner son tombeau, mais avec les saintes femmes achetons des aromates pour oindre le corps de ce mort. Plaise à Dieu que Jésus, à son retour des enfers, nous trouve occupés à disposer les aromates pour embaumer son corps, c'est-à-dire les membres de l'Église, en particulier les méprisés et les pauvres, avec les parfums de la bonté et de la miséricorde! Oh! si l'Amour ressuscité, quand il se redonnera à Madeleine, sa grande amie, ne refusait pas de nous faire participer à la liesse de celle-ci! Oh! que nous serons heureux si en nos cœurs vient à briller la splendeur de la résurrection, si après nous être purifiés du ferment de la malice et de la méchanceté, nous mangeons avec une pieuse avidité l'azyme de la sincérité², la chair du Christ!